

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 7

Thực hiện chương trình họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 7, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII (gọi tắt là Nghị quyết số 86/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 4421/UBND-KTTH ngày 20 tháng 12 năm 2023 yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục các hạn chế, tồn tại đã được nêu tại Nghị quyết số 86/NQ-HĐND và nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các nội dung đã chất vấn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về công tác quy hoạch, bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện một số công trình, dự án trên địa bàn tỉnh

a) Công tác lập quy hoạch trên địa bàn thành phố Kon Tum

Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum và ý kiến của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Kon Tum đến năm 2040 tại Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2024, ban hành Quy định quản lý theo Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung tại Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đang chỉ đạo⁽¹⁾ Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum và các đơn vị triển khai xây dựng kế hoạch lập các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, quy hoạch nông thôn, ưu tiên các khu vực phục vụ thu hút đầu tư, bán đấu giá các cơ sở nhà, đất; trong quá trình lập các đồ án quy hoạch sẽ rà soát, xác định cụ thể trên thực địa từng vị trí được quy hoạch đất ở, đất cây xanh, đất

¹ Các Thông báo của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: số 2829/TB-VP ngày 23 tháng 4 năm 2024, số 1837/TB-VP ngày 19 tháng 3 năm 2024.

công trình công cộng và các khu chức năng khác, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, tính khả thi của đề án quy hoạch và lợi ích của cộng đồng.

b) Về bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện một số công trình, dự án trên địa bàn tỉnh

** Tình hình thực hiện:*

Xác định bồi thường giải phóng mặt bằng là nhiệm vụ quan trọng góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; do vậy ngay từ cuối năm 2023 đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thành, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của các địa phương để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo về công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn tỉnh (*trong tháng 02 năm 2024 đã hoàn thành công tác phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện*). Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tăng cường công tác chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra hiện trường các dự án cũng như thực hiện tổ chức các cuộc họp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, chỉ đạo các sở, ban ngành có liên quan, các địa phương (*nhất là thành phố Kon Tum*) nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của mình; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽²⁾, tập trung quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ các dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là công tác xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường đối với các dự án.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực, chủ động phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành chủ trương của Đảng và Nhà nước trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn hạn chế vướng mắc như sau:

- Công tác xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường còn chậm nên chưa có cơ sở lập phương án bồi thường.

- Trong phạm vi thực hiện đền bù, giải tỏa có nhiều thửa đất, diện tích chưa được cấp Giấy Chứng nhận Quyền sử dụng đất, vì vậy, chưa có cơ sở để kiểm đếm tài sản trên đất, cũng như tính giá trị đất mà chủ sử dụng được công nhận được quyền quản lý, sử dụng.

⁽²⁾ Tại các Văn bản của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: số 2628/TB-VP ngày 11 tháng 5 năm 2023 về việc Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi làm việc về hủy bỏ các Quyết định thu hồi đất của các hộ gia đình, các nhân bị ảnh hưởng không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Kon Tum; số 3438/TB-VP ngày 13 tháng 6 năm 2023 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi làm việc về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum; số 4856/TB-VP ngày 09 tháng 8 năm 2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại buổi làm việc về xử lý các khó khăn, vướng mắc của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum; số 6056/TB-VP ngày 26 tháng 9 năm 2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại buổi làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng của tỉnh; số 8156/TB-VP ngày 18 tháng 12 năm 2023 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi làm việc xử lý các nội dung vướng mắc của thành phố Kon Tum trong công tác bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất; số 1582/TB-VP ngày 07 tháng 3 năm 2024 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại buổi làm việc xử lý các nội dung về tiến độ thực hiện công tác đầu tư, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và công tác đầu giá quyền sử dụng đất tại các dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Công tác xác nhận nguồn gốc đất, tỷ lệ đất nông nghiệp bị ảnh hưởng tại các địa phương vẫn còn nhiều khó khăn, bất cập.

- Giá bồi thường về đất, vật kiến trúc, cây cối hoa màu thấp dẫn đến người dân hay kiến nghị và không đồng ý với phương án bồi thường được phê duyệt. Một số dự án có diện tích thu hồi đất lớn, ảnh hưởng đến nhiều hộ dân đặc biệt là người dân tộc thiểu số nhưng không có xây dựng khu tái định cư và quỹ đất tái canh phục vụ nhu cầu về đất tái định cư, tái định canh cho các hộ bị thu hồi hết đất ở, nhà ở.

** Nhiệm vụ trong thời gian tới:*

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Các sở, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của mình, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; khẩn trương hoàn thành công tác xác định giá đất cụ thể của các dự án để có cơ sở triển khai thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Tăng cường thực hiện công tác xác nhận nguồn gốc đất đối với các diện tích chưa được cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất; xác định trực tiếp sản xuất nông nghiệp, tỷ lệ đất nông nghiệp bị ảnh hưởng.

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương nơi có đất thu hồi, bằng nhiều hình thức như: đẩy mạnh vận động, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đất đai, bồi thường và hỗ trợ, tái định cư cũng như mục đích, ý nghĩa của dự án tới các đối tượng có đất bị thu hồi, trước hết là cán bộ, đảng viên, quần chúng gương mẫu nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi trong việc chấp hành chủ trương thu hồi đất của Nhà nước để thực hiện dự án.

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường (*cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các Công trình quan trọng của tỉnh*) làm đầu mối theo dõi tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, kịp thời tổng báo cáo những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền đề cấp thẩm quyền có hướng chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan kịp thời xử lý, giải quyết đúng theo yêu cầu, làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với các dự án.

2. Về việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của tỉnh Kon Tum

Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những yếu tố quyết định đến tăng trưởng kinh tế và giải quyết các vấn đề xã hội của tỉnh; trong năm 2023, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành khoảng 50 văn bản chỉ đạo, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, bên cạnh đó đã tổ chức đi kiểm tra thực tế hiện trường trên 20 lần để chỉ đạo trực tiếp, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Thực hiện đến ngày 31 tháng 01 năm 2024, tổng kế hoạch năm 2023 đã giải ngân được

2.512.149 triệu đồng, đạt khoảng 70% so với kế hoạch vốn Trung ương giao (3.618.753 triệu đồng).

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 5912-CV/VPTU ngày 16 tháng 02 năm 2024 về việc kiểm điểm, xử lý trách nhiệm liên quan đến kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt kết quả thấp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kiểm điểm xử lý trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức có liên quan. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về kết quả thực hiện⁽³⁾, đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo⁽⁴⁾:

- Phê bình các tập thể, cá nhân liên quan đến kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt kết quả thấp.

- Giao Sở Nội vụ thông báo đến các tổ chức đảng có liên quan để đánh giá, xếp loại đảng viên năm 2023 theo đúng quy trình, quy định; theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm điểm phục vụ công tác đánh giá, xếp loại và thi đua, khen thưởng theo quy định.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục theo dõi việc đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 sang năm 2024 của các dự án do cấp tỉnh quản lý⁽⁵⁾; trên cơ sở đó chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xem xét có hình thức kỷ luật nghiêm đối với chủ đầu tư để mất vốn⁽⁶⁾ (nếu có).

Triển khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, trực tiếp đi kiểm tra, làm việc với các chủ đầu tư, đơn vị, địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc⁽⁷⁾, quyết tâm giải ngân cao nhất kế hoạch vốn được giao. Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh tính đến ngày 20 tháng 5 năm 2024, toàn tỉnh đã giải ngân được 461.312 triệu đồng, đạt khoảng 20% so với thực nguồn kế hoạch vốn địa phương giao (2.298.200 triệu đồng). Tỷ lệ giải ngân cao hơn so với cùng kỳ năm 2023 khoảng 1,5%. Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn còn lại trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, tham mưu trình cấp thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có khả năng giải ngân, có nhu cầu vốn; trong đó

⁽³⁾ Tại Công văn số 340-CV/BCSĐ ngày 19 tháng 3 năm 2024.

⁽⁴⁾ Tại Công văn số 905/UBND-KTTH ngày 19 tháng 3 năm 2024.

⁽⁵⁾ Đã được Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 689/UBND-KTTH ngày 28 tháng 02 năm 2024 về việc đề nghị kéo dài thời gian giải ngân kế hoạch vốn nguồn ngân sách trung ương năm 2023 sang năm 2024.

⁽⁶⁾ Trong trường hợp không được Thủ tướng Chính phủ cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 và dự án bị cắt giảm kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương đối với kế hoạch vốn còn lại năm 2023 chưa giải ngân.

⁽⁷⁾ Như: Công văn số 424/UBND-KTTH ngày 01 tháng 02 năm 2024 về việc phát huy tinh thần trách nhiệm, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; Công văn số 435/UBND-KTTH ngày 02 tháng 02 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản lý dự án và công tác giám sát, đánh giá đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 phát động Phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kon Tum” năm 2024; Trực tiếp đi kiểm tra, làm việc với các chủ đầu tư triển khai các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Sa Thầy, huyện Kon Rẫy (các Thông báo: số 1582/TB-VP ngày 07 tháng 3 năm 2024; số 1777/TB-VP ngày 15 tháng 3 năm 2024; số 108/TB-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024; số 162/TB-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024...).

đối với kế hoạch vốn ngân sách địa phương sẽ trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định tại Kỳ họp thứ 7 theo thẩm quyền.

3. Về thực hiện dự án, bố trí sắp xếp ổn định dân cư tại các điểm định cư đã hoàn thành trên địa bàn huyện Đắk Glei và huyện Tu Mơ Rông

Đối với Dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đầu tư với tổng mức đầu tư của dự án là 30 tỷ đồng⁽⁸⁾ và đã được phân bổ, giao cho địa phương triển khai thực hiện⁽⁹⁾. Việc đầu tư dự án góp phần từng bước bố trí, sắp xếp ổn định dân cư cho các hộ dân di cư đang gặp khó khăn trên địa bàn; tạo điều kiện cho các hộ dân đảm bảo ổn định cuộc sống, ổn định sản xuất, từng bước ổn định và phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân. Xây dựng hệ thống các công trình hạ tầng của các điểm tái định cư và các công trình kết nối tạo điều kiện thuận lợi cho sinh hoạt và sản xuất, thuận lợi cho lưu thông, trao đổi hàng hóa, phát triển kinh tế trong vùng, đảm bảo phát triển ổn định lâu dài và bền vững. Đến nay, Dự án đã đầu tư hoàn thành và đưa vào sử dụng.

Đối với huyện Tu Mơ Rông, hiện đang triển khai 03 dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tại chỗ tại xã Đắk Sao, xã Đắk Hà, xã Đắk Rơ Ông và xã Đắk Tờ Kan, huyện Tu Mơ Rông với tổng mức đầu tư được phê duyệt 74.161 triệu đồng từ nguồn các chương trình mục tiêu quốc gia. Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân bổ 54.628 triệu đồng⁽¹⁰⁾ triển khai thực hiện dự án. Các dự án đầu tư với mục tiêu, nhiệm vụ nhằm bố trí ổn định hộ gia đình theo hình thức tái định cư tập trung, xen ghép hoặc ổn định tại chỗ đối với các hộ gia đình là hộ đồng bào dân tộc thiểu số du canh, du cư; hộ gia đình cá nhân di cư tự do đến địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn hộ gia đình cá nhân sống ở địa bàn đặc biệt khó khăn thường xuyên xảy ra thiên tai hoặc có nguy cơ xảy ra thiên tai cần phải bố trí, sắp xếp ổn định dân cư. Sau khi hoàn thành các dự án dự kiến sẽ bố trí tập trung, ổn định tại chỗ cho khoảng 697 hộ gia đình. Ủy ban nhân dân tỉnh đã và đang tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh thực hiện hoàn thành các dự án nêu trên.

Để tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các dự án tái định canh, định cư, dự án giãn dân trên địa bàn toàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 về Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Kon Tum. Vừa qua, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện thanh tra tại huyện Đắk Tô, đang thực hiện thanh tra tại huyện Đắk Glei và sẽ tiếp tục thực hiện thanh tra tại huyện Kon Rẫy và Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh trong năm 2024. Quá trình triển khai, các đoàn thanh tra sẽ tiếp tục tăng cường thực hiện thanh tra các dự án tái định canh, định cư, dự án giãn dân trên địa bàn các huyện được thanh tra để phát hiện, đôn đốc, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh việc thực hiện hoàn thành các dự án và xử lý các sai phạm (nếu có) theo quy định pháp luật.

⁽⁸⁾ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2023.

⁽⁹⁾ Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023.

⁽¹⁰⁾ Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022, Quyết định 181/QĐ-UBND ngày 28 tháng 04 năm, Quyết định 404/QĐ-UBND ngày 25 tháng 07 năm 2023 và Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023.

4. Về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024 gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 02 Chỉ thị⁽¹¹⁾ và 03 Kế hoạch⁽¹²⁾ để chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, trong đó chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp huy động các nguồn lực, lồng ghép thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác, chủ động bố trí ngân sách địa phương, huy động nguồn vốn xã hội hóa để hỗ trợ người dân phát triển sản xuất, xóa nhà tạm, giảm nghèo, hướng đến thực hiện các tiêu chí nông thôn mới,... đồng thời yêu cầu các địa phương, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, có giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, có kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể thực hiện đạt mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới theo các mức độ năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã kịp thời ban hành kế hoạch⁽¹³⁾ và tiến hành kiểm tra về tình hình xây dựng nông thôn mới tại các xã mục tiêu phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới tại 08 huyện, qua đó kịp thời nắm bắt và chỉ đạo, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của từng địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (*trong đó có Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024*) theo quy định.

5. Về vấn đề học thêm, thi cử và điểm số đối với học sinh

a) Về công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh

Tiếp tục thực hiện Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025*” trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽¹⁴⁾, thời gian qua Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Văn bản⁽¹⁵⁾ đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm 2024 gắn với việc triển

⁽¹¹⁾ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước; các chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công năm 2024.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 về triển khai các hoạt động Lễ ra quân đầu năm 2024; Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024; Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2024 về truyền thông, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Kon Tum năm 2024.

⁽¹³⁾ Kế hoạch số 30/KH-SNN ngày 01 tháng 3 năm 2024 về kiểm tra tình hình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024.

⁽¹⁴⁾ Tại Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018; Công văn số 1717/UBND-KGVX ngày 27 tháng 5 năm 2021; Công văn số 880/UBND-KGVX ngày 29 tháng 3 năm 2022; Công văn số 1830/UBND-KGVX ngày 14 tháng 5 năm 2022.

⁽¹⁵⁾ Công văn số 89/SGDDT-GDTrH ngày 16 tháng 01 năm 2024 về việc phối hợp tăng cường chỉ đạo triển khai nhiệm vụ về phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông theo Chương trình phối hợp số 01/CTR-SGDĐT-SLĐTB&XH-UBNDCH ngày 06 tháng 9 năm 2023.

khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018⁽¹⁶⁾ và đã đạt được một số kết quả đáng ghi nhận⁽¹⁷⁾. Đồng thời, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục trung học trực thuộc rà soát, tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm học 2023 -2024; tổ chức đánh giá năng lực, khảo sát nhu cầu vào học lớp 10 năm học 2024-2025 của học sinh lớp 9 và định hướng nghề nghiệp của học sinh lớp 12 trên cơ sở kết quả học kỳ 1 năm học 2023-2024⁽¹⁸⁾. Qua đó, chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp hiệu quả phù hợp với từng đơn vị và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Hằng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các đơn vị tổ chức chương trình tư vấn “*Tiếp bước trường thi*” cho học sinh lớp 12⁽¹⁹⁾; tăng cường tuyên truyền những thông tin mới nhất về Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp các năm học đến cha mẹ học sinh; tư vấn cách lựa chọn ngành - nghề để học sinh, cha mẹ học sinh tự tin trong việc lựa chọn ngành - nghề phù hợp với năng lực, hoàn cảnh gia đình và nhu cầu xã hội. Mô hình học sinh học chương trình giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông kết hợp với học nghề trình độ trung cấp (*Mô hình 9+*) được các đơn vị tích cực tuyên truyền triển khai thực hiện.

b) Về công tác thanh tra, kiểm tra về dạy thêm, học thêm ở ngoài nhà trường

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thường xuyên quán triệt việc thực hiện nghiêm túc công tác thanh tra, kiểm tra kỷ cương công vụ, kỷ cương dạy học tại các cơ sở giáo dục, việc thực hiện quy định công khai, quy định dân chủ cơ sở và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên, học sinh. Sở Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tuyệt đối không dạy trước chương trình trong hè; tuyệt đối không nhận trẻ khi trường, lớp chưa đảm bảo các điều kiện an toàn cho trẻ; các cơ sở giáo dục phổ

⁽¹⁶⁾ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

⁽¹⁷⁾ Từ năm 2022 đến năm 2023, số học sinh tốt nghiệp THCS vào học cấp Trung học phổ thông (*hệ giáo dục phổ thông và hệ giáo dục thường xuyên*) chiếm tỉ lệ 68,1% (*năm 2022: 67,7%, năm 2023: 68,5%*), tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và trung cấp chiếm tỉ lệ 10,95% (*năm 2022: 9,3%, năm 2023: 12,6%*). Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông chuyển sang học nghề tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2023 đạt 25,30% (*tăng 3,35 so với năm 2022*). Tỷ lệ học sinh nhập học đại học năm 2023 đạt 50,38% (*năm 2022 đạt 45,45%*).

⁽¹⁸⁾ Công văn số 439/SGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đôn đốc triển khai nhiệm vụ và giải pháp về phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm 2024.

⁽¹⁹⁾ Công văn số 330/SGDĐT-GDTrH ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức Chương trình tư vấn “*Tiếp bước trường thi*” năm 2024; Công văn số 174/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phúc đáp văn bản phối hợp công tác tổ chức tư vấn nghề nghiệp tập trung cho học sinh lớp 12 tại các trường trung học phổ thông và phổ thông dân tộc nội trú của trường Cao đẳng Kon Tum; Kế hoạch số 10-KHPH/TĐTN-SGDĐT ngày 22 tháng 02 năm 2024 giữa Tỉnh đoàn Kon Tum và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - Hướng nghiệp*” tỉnh Kon Tum năm 2024; Công văn số 502/SGDĐT-GDTrH ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024; Công văn số 622/SGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo thời gian, số lượng học sinh lớp 9, lớp 12 các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông tham gia Hội nghị tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024; Công văn số 623/SGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp năm 2024;

thông tuyệt đối không tổ chức dạy chương trình giáo dục phổ thông trong hè²⁰. Thường xuyên triển khai công tác tự kiểm tra của các cơ sở giáo dục; tăng cường quản lý và thanh tra, kiểm tra về dạy thêm, học thêm ở nhà trường, nhất là trong dịp hè, bảo đảm công bằng trong giáo dục và đúng theo quy định⁽²¹⁾. Đồng thời, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thành lập các Đoàn kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường⁽²²⁾; kiểm tra hoạt động của các trung tâm tin học, ngoại ngữ và các tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁽²³⁾ nhằm tăng cường, chấn chỉnh công tác quản lý dạy học.

6. Về thực hiện chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình

a) Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 945-TB/TU ngày 29 tháng 01 năm 2024 về kết luận tại buổi làm việc với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, Ủy ban nhân dân tỉnh đã yêu cầu Lãnh đạo ngành Y tế và các địa phương tập trung, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, tham mưu và triển khai các nhiệm vụ về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hạn chế tình trạng sinh con thứ ba trở lên ở vùng người đồng bào dân tộc thiểu số⁽²⁴⁾, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch về thực hiện và nâng cao các biện pháp hỗ trợ, khuyến khích để người dân sinh ít con nhằm đạt mức sinh thay thế, duy trì đến năm 2030⁽²⁵⁾.

Ngành Y tế đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình, Đề án về Dân số và Phát triển trên địa bàn tỉnh năm 2024⁽²⁶⁾.

b) Kết quả hoạt động

Trong thời gian qua, Sở Y tế đã phối hợp với các Sở ngành, đoàn thể triển khai nhiều hoạt động với nhiều nội dung phong phú và đa dạng, tập trung vào các nhóm đối tượng là phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ (15-49), tập trung vào các địa bàn có tỷ lệ sinh, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao, các hoạt động cụ thể như:

- Phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức truyền thông kiến thức về dân số, kế hoạch hóa gia đình, lồng ghép trong triển khai phong trào thi đua “Phụ nữ tích

⁽²⁰⁾ Kế hoạch số 73/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức hoạt động hè năm 2024 và công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2024-2025.

⁽²¹⁾ Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 thuộc lĩnh vực giáo dục; Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2024; Công văn số 2000/SGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác quản lý dạy học tăng cường trong nhà trường và dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

⁽²²⁾ Quyết định số 33/QĐ-TTtr ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

⁽²³⁾ Quyết định số 162/QĐ-SGDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

⁽²⁴⁾ Công văn số 504/UBND-KTTH ngày 07 tháng 02 năm 2024.

⁽²⁵⁾ Tại Kế hoạch số 1598/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2024.

⁽²⁶⁾ Kế hoạch 784/KH-SYT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh; Kế hoạch 825/KH-SYT ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế về triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 885/KH-SYT ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế về tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình/SKSS trên địa bàn tỉnh.

cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và các cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ “Tự tin, Tự trọng, Trung hậu, Đảm đang”; “xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” đến cán bộ, hội viên, phụ nữ với nhiều hình thức đa dạng tại 16 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng 04 phóng sự với thời lượng 16 phút phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh với các nội dung về tư vấn công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy và giải pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh truyền thông bằng xe loa tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn thành phố Kon Tum; hợp đồng trách nhiệm truyền thông bằng xe loa lưu động 16 lượt/8 ngày trên các trục đường chính trong thành phố Kon Tum với nội dung lợi ích của việc thực hiện các biện pháp tránh thai, lợi ích của việc sinh ít con.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra và báo cáo các số liệu theo nhóm đối tượng là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ chưa áp dụng biện pháp tránh thai nào, số cặp vợ chồng có 02 con là con một bề, số cặp vợ chồng đã có 03 con trở lên để làm cơ sở xây dựng Kế hoạch.

- Triển khai các hoạt động về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, hỗ trợ, giúp đỡ tại hai xã Mường Hoong và Ngọc Linh huyện Đăk Glei⁽²⁷⁾. Triển khai thực hiện hỗ trợ chuyên môn các xã đạt chuẩn nông thôn mới (*lĩnh vực dân số*) và xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao trên địa bàn tỉnh năm 2024; hoạt động hỗ trợ chuyên môn tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới trong lĩnh vực dân số và các xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao được Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thực hiện tại 16 xã thuộc 08 huyện⁽²⁸⁾.

- Tổ chức rà soát và mở 2 lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình cho 100 cộng tác viên dân số thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn toàn tỉnh, nhằm nâng cao kiến thức cơ bản về dân số, dân số và phát triển cho đội ngũ làm công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình ở tuyến cơ sở trên địa bàn tỉnh

7. Về một số nội dung khác

a) Về tình hình nợ đọng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp ở một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo

⁽²⁷⁾ Kết quả có trên 140 người được nghe tuyên truyền và tư vấn về các lợi ích của việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình và các nội dung liên quan đến công tác Dân số và phát triển, trong đó có 20 đối tượng đăng ký sử dụng que cấy, 85 đối tượng đăng ký sử dụng thuốc uống tránh thai và có trên 10 đối tượng đăng ký sử dụng vòng tránh thai trong đợt hỗ trợ này.

⁽²⁸⁾ Gồm xã Đăk Choong, Đăk Nhoong của huyện Đăk Glei; xã Đăk Trăm, Ngọc Tu, Văn Lem của huyện Đăk Tô; xã Đăk Tô Kan, Măng Ri của huyện Tu Mơ Rông; xã Đăk Long, Đăk Pxi của huyện Đăk Hà; xã Hơ Moong, Mô Rai của huyện Sa Thầy; xã Đăk Tô Lung, Đăk Tô Re của huyện Kon Rẫy; xã Đăk Tăng, Măng Bút của huyện Kon Plông và xã Ia Toi của huyện Ia H'Drai.

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; trong đó chỉ đạo các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ: (i) tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và thu hồi nợ đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nhất là đối với những đơn vị còn nợ đọng, chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, chấn chỉnh đối với các đơn vị, địa phương để xảy ra tình trạng nợ đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; (ii) rà soát, nắm danh sách các doanh nghiệp có sử dụng lao động nhưng không tham gia đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động theo quy định để có hình thức chấn chỉnh, xử lý, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp gắn với việc thanh, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động tại các doanh nghiệp; xử lý nghiêm đối với các đơn vị có biểu hiện trục lợi chính sách theo quy định; (iii) tổng hợp, đưa nội dung, thông tin về tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp nợ đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp dây dưa, kéo dài (nếu có) để trao đổi tại Chương trình cà phê Doanh nghiệp, Doanh nhân hàng tháng nhằm có giải pháp tháo gỡ kịp thời...⁽²⁹⁾.

Theo đó, Bảo hiểm xã hội tỉnh đã thực hiện nhiều giải pháp đôn đốc, thu tiền chậm đóng⁽³⁰⁾, tổ chức thanh tra, kiểm tra và tham mưu xử lý hành chính đối với các đơn vị, doanh nghiệp nợ đọng dây dưa, kéo dài⁽³¹⁾. Đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2024, số kinh phí chậm đóng giảm 14.392 triệu đồng (*thấp hơn 0,98%*) so với chỉ tiêu phân đấu số tiền chậm đóng Bảo hiểm xã hội Việt Nam giao (*giao Quý I/2024 là 3,16%*); giảm khoảng 1,3 tỷ so với số liệu cuối năm 2023⁽³²⁾. Tuy nhiên, tình trạng chậm đóng trên địa bàn tỉnh vẫn chưa được khắc phục triệt để⁽³³⁾.

b) Về việc điều chỉnh giá nước và áp giá nước

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính yêu cầu Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum khẩn trương xây dựng phương án giá nước sạch trên địa bàn thành phố Kon Tum³⁴ theo quy định tại Thông tư số 44/2021/TT-BTC ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum đã

⁽²⁹⁾ Thông báo số 1296/TB-VP ngày 27 tháng 02 năm 2024 về kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1204/KH-BCĐ ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 367/TB-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 về kết quả Phiên họp cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền của tập thể Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 12/2023; Thông báo số 163/TB-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2024 về kết quả Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2024; v.v. . .

⁽³⁰⁾ Phối hợp giám sát thực hiện các chính sách, pháp luật về lao động, công đoàn và Bảo hiểm xã hội tại các đơn vị sử dụng lao động; phối hợp mời làm việc liên ngành và thành lập tổ đôn đốc thu, thu tiền chậm đóng trực tiếp tại đơn vị sử dụng lao động; thông qua cơ quan Báo, Đài để công khai danh tính đơn vị chậm đóng;

⁽³¹⁾ Tính đến tháng 3/2024, Bảo hiểm xã hội tỉnh đã tổ chức kiểm tra, thanh tra liên ngành, thanh tra đột xuất (85 đơn vị), xử lý vi phạm hành chính 12 đơn vị, trong đó có 03 đơn vị bị xử lý vi phạm hành chính với mức cao (*Công ty Cổ phần Tấn Phát; Công ty TNHH Thương Mại và Công Nghệ Môi Trường DH; Công ty TNHH PFT*).

⁽³²⁾ Năm 2023 (*ước đến 31 tháng 12 năm 2023*): 231/1.194 doanh nghiệp nợ chậm đóng; số tiền nợ khoảng 15,6 tỷ đồng (*theo số liệu tại Công văn số 4281/UBND-KGVX ngày 07 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Huỳnh Thị Hồng, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Kon Rẫy*)

⁽³³⁾ Tổng số tiền nợ chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tính đến 31 tháng 3 năm 2024 là 32.157 triệu đồng (*bao gồm 89 đơn vị nợ khó thu không còn lao động với số tiền chậm đóng là 5.267 triệu đồng*), tỷ lệ tiền chậm đóng chiếm 2,18% số phải thu.

⁽³⁴⁾ Công văn số 4421/UBND-KTTH ngày 20 tháng 12 năm 2023, Công văn số 1027/UBND-KTTH ngày 27 tháng 3 năm 2024, Công văn số 2757/VP-KTTH ngày 19 tháng 4 năm 2024.

hoàn thiện, gửi phương án giá nước sạch trên địa bàn thành phố Kon Tum đến Sở Tài chính thẩm định vào ngày 01 tháng 4 năm 2024. Tuy nhiên qua rà soát phương án giá do Công ty xây dựng còn một số nội dung chưa đảm bảo về cơ sở pháp lý (*như chưa lấy ý kiến thẩm định về định mức, kinh tế kỹ thuật của các sở, ngành có liên quan, chưa cung cấp các hồ sơ, chứng từ liên quan đến các chi phí để xác định giá nước,...*) do đó Sở Tài chính đã đề nghị Công ty phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện phương án giá gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét phương án giá nước sạch trên địa bàn thành phố Kon Tum theo quy định và đơn đốc Công ty làm việc với khách hàng sử dụng nước sinh hoạt có phát sinh hoạt động kinh doanh, dịch vụ và sản xuất vật chất để đi đến thỏa thuận, thống nhất áp giá phù hợp; đồng thời, yêu cầu Công ty phối hợp với khách hàng kiểm tra thực tế tại địa chỉ khách hàng sử dụng nước và thống nhất chuyển đổi giá nước với khách hàng và đảm bảo theo quy định.

c) Về việc quản lý chất lượng của các cơ sở hành nghề y ngoài công lập trên địa bàn tỉnh

Hiện nay, toàn tỉnh hiện có 331 cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập (*trong đó gồm 02 bệnh viện; 270 phòng khám đa khoa, chuyên khoa và 59 cơ sở cung cấp dịch vụ y tế*); 367 cơ sở kinh doanh dược. Công tác kiểm tra và xử lý các cơ sở y tế hoạt động trái quy định được Sở Y tế triển khai thực hiện, theo đó 2023, Thanh tra Sở Y tế đã lập biên bản vi phạm hành chính và dừng hoạt động 04 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi chưa được cấp giấy phép hoạt động trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁽³⁵⁾; đồng thời xử phạt bằng hình thức phạt tiền 04 cơ sở trên.

Thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo⁽³⁶⁾ Sở Y tế tiếp tục và tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở y tế hoạt động khi chưa được cấp Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; các cơ sở hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn; sử dụng người chưa có chứng chỉ hành nghề vào hoạt động khám bệnh, chữa bệnh... theo đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập hoạt động đúng quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh. Theo đó, từ đầu năm 2024 đến nay, Thanh tra Sở Y tế đã kiểm tra được 07 cơ sở khám chữa bệnh, 177 cơ sở kinh doanh dược, xử phạt 03 cơ sở kinh doanh dược⁽³⁷⁾. Trong quá trình kiểm tra lồng ghép hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập hoạt động đúng quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

⁽³⁵⁾ Bao gồm: Nha khoa Kon Tum Dr.K, địa chỉ: số 670, đường Duy Tân, phường Duy Tân, thành phố Kon Tum; Nha khoa MeLaTecr-SG Center, địa chỉ: Số 137, đường Trần Phú, thành phố Kon Tum; Nha khoa Hà Vy, địa chỉ: Số 190 Hùng Vương, thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô; Phòng răng Phạm Minh Đức, địa chỉ: Số 31, đường Nguyễn Việt Xuân, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum

⁽³⁶⁾ Công văn số 4421/UBND-KTTH ngày 20 tháng 12 năm 2023.

⁽³⁷⁾ Với các lỗi vi phạm như: Không niêm yết giá bán buôn, bán lẻ bằng đồng Việt Nam; Không niêm yết công khai chứng chỉ hành nghề dược đối với trường hợp phải có chứng chỉ hành nghề dược hoặc giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược tại cơ sở.

Bên cạnh đó, để quản lý chặt chẽ chất lượng của các cơ sở hành nghề y ngoài công lập, Sở Y tế còn triển khai một số nhiệm vụ giải pháp sau: Thực hiện nghiêm việc cấp chứng chỉ hành nghề y, dược và cấp phép hoạt động đối với các cơ sở y tế ngoài công lập; nâng cao năng lực, chất lượng thanh tra, kiểm tra. Kiên quyết thực hiện nghiêm chế tài xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập; đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người sử dụng dịch vụ y tế và các cơ sở y tế, người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp thứ 7 xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh (đ/b);
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo (đ/b);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh (đ/b);
- UBND các huyện, thành phố (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, các PCVP (đ/b);
 - + Các phòng chuyên môn (t/d);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Tuấn